
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  Т А М О Ж Е Н Н А Я  С Л У Ж Б А  

(ФТС РОССИИ)  

П Р И К А З  
  №  

Москва  

Об определении перечня мест перемещения товаров через таможенную 

границу Евразийского экономического союза, в которых применяется 

система двойного коридора 

В соответствии с частью 2 статьи 189 Федерального закона  

от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2018, № 32, ст. 5082) и пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной 

службе, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации  

от 23 апреля 2021 г. № 636 «Об утверждении Положения о Федеральной 

таможенной службе, внесении изменений в Положение о Министерстве 

финансов Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 

актов  

и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 18, 

ст. 3146, № 26, ст. 4962), п р и к а з ы в а ю: 

1. Определить перечень мест перемещения товаров через таможенную 

границу Евразийского экономического союза, в которых применяется система 

двойного коридора, согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ ФТС России от 21 ноября 2018 г. № 1884 «Об определении 

перечня мест перемещения товаров через таможенную границу Евразийского 

экономического союза, в которых применяется система двойного коридора» 

(зарегистрирован Минюстом России 18.01.2019, регистрационный № 53434); 

приказ ФТС России от 1 марта 2021 г. № 155 «О внесении изменения  

в приложение к приказу ФТС России от 21 ноября 2018 г. № 1884  

«Об определении перечня мест перемещения товаров через таможенную 

границу Евразийского экономического союза, в которых применяется система 

двойного коридора» (зарегистрирован Минюстом России 06.04.2021, 

регистрационный  

№ 63010). 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

Руководитель                                                                            В.И. Булавин 
 

consultantplus://offline/ref=54136ABC2A95B897037CD002965287B241344602C4BB77DC863D6EB4B4F1982B7E4CAC63F43E37ECDC7C15C6289FE97512758F8DADD29A675FF6Q


Шувакина Алеся Михайловна 

(499) 449 76 92 

 

 

Приложение 

к приказу ФТС России 

от 21 ноября 2018 № 1884 

Перечень 

мест перемещения товаров через таможенную границу Евразийского 

экономического союза, в которых применяется система двойного 

коридора 

№ 

п/п 

Наименование пунктов 

пропуска 
Наименование таможен 

1 2 3 

Воздушные пункты пропуска 

1 Астрахань (Нариманово) Астраханская 

2 Волгоград (Гумрак) Астраханская 

3 Улан-Удэ (Мухино) Бурятская 

4 Махачкала (Уйташ) Дагестанская 

5 Уфа Башкортостанская 

6 Владивосток (Кневичи) Владивостокская 

7 Москва (Внуково) Внуковская 

8 Москва (Домодедово) Домодедовская 

9 
Московская область 

(Жуковский) 
Домодедовская 

10 Чкаловский Домодедовская 

11 Иркутск Иркутская 

12 Калининград (Храброво) Калининградская областная 

13 Екатеринбург (Кольцово) 
Кольцовская таможня имени 

В.А. Сорокина 

14 Кемерово Кемеровская 

1 2 3 



15 Томск (Богашево) Кемеровская 

16 Красноярск (Емельяново) Красноярская 

17 Краснодар (Пашковский) Краснодарская 

18 Сочи Краснодарская 

19 Симферополь Крымская 

20 Минеральные Воды Минераловодская 

21 Архангельск (Талаги) Мурманская 

22 Мурманск Мурманская 

23 Нижний Новгород (Стригино) Нижегородская 

24 Новосибирск (Толмачево) Новосибирская 

25 Пермь (Большое Савино) Пермская 

26 Санкт-Петербург (Пулково) Пулковская 

27 Ростов-на-Дону (Платов) Ростовская 

28 Самара (Курумоч) Самарская 

29 Ульяновск (Баратаевка) Самарская 

30 Череповец Санкт-Петербургская 

31 Саратов (Гагарин) Саратовская 

32 Саранск Саратовская 

33 Казань Татарстанская 

34 Нижнекамск (Бегишево) Татарстанская 

35 Нижневартовск Тюменская 

36 Сургут Тюменская 

37 Тюмень (Рощино) Тюменская 

38 Ханты-Мансийск Тюменская 



1 2 3 

39 Хабаровск (Новый) Хабаровская 

40 Челябинск (Баландино) Челябинская 

41 Магнитогорск Челябинская 

42 Москва (Шереметьево) Шереметьевская 

Морские пункты пропуска 

43 
Большой порт Санкт-

Петербург 
Балтийская 

44 
Пассажирский порт Санкт-

Петербург 
Балтийская 

45 Выборг Выборгская 

46 Сочи Краснодарская 

Автомобильные пункты пропуска 

47 Погар Брянская 

48 Троебортное Брянская 

49 Новые Юрковичи Брянская 

50 Кяхта Бурятская 

51 Бугаевка Воронежская 

52 Новобелая Воронежская 

53 Брусничное Выборгская 

54 Светогорск Выборгская 

55 Торфяновка Выборгская 

56 Багратионовск Калининградская областная 

57 Гусев Калининградская областная 

58 Мамоново (Гжехотки) Калининградская областная 

59 Мамоново (Гроново) Калининградская областная 



60 Чернышевское Калининградская областная 

1 2 3 

61 Вяртсиля Карельская 

62 Люття Карельская 

63 Ивангород Кингисеппская 

64 Адлер Краснодарская 

65 Борисоглебск Мурманская 

66 Лотта Мурманская 

67 Салла Мурманская 

68 Убылинка Псковская 

69 Бурачки Псковская 

70 Донецк (Изварино) Ростовская 

71 Весело-Вознесенка Ростовская 

72 Куйбышево (Мариновка) Ростовская 

73 Матвеев Курган Ростовская 

74 Новошахтинск Ростовская 

75 Верхний Лapc Северо-Осетинская 

Железнодорожный пункт пропуска 

76 Адлер Краснодарская 

 
 


